Nomencla-
tura.

Nimbo ar-
boris histo-
ria.

Facultates.

Eius oleum
neruorū do-
loribus vtile

O L E V M item ex eius fructu expressum, multo est
in vſu in neruorum doloribus. Eoque vulnera, neruorum
puncturas, & contractiones curant Malabarenses.

D E I A C A.

Iacæ natales N A S C I T V R arbor in nonnullis Indiæ insulis secun-
dum aquas, quæ licet nullum medicum vſum præbeat, pro-
pter amplitudinem tamen, & fructus elegantiam minimè
prætermittenda est.

Et nomen - clatura.

E A M Malabarenses Iaca: Guzaratenses Panax: Ca-
narizzi Panasu: Arabes Panax & Iaca nuncupant: Persa
matato p. in f. Fanax.

Eius descri-
ptio.

V A S T A est arbor, foliis palmaris amplitudinis præ-
dicta, dilutè virentibus, neruo crasso & duro per longitudi-
nem excurrente: malum fert nō è germinibus aut foliorum
fede, qñem admodum aliae arbores, sed ex ipso trunco mai-
ribusque ramis nascens, longum, crassum, obscurius virens,
crasso duròque cortice tectum, vndique veluti adamantium
cuspидibus septo, quæ in spinam breuem, viridem, nigróque
aculeo preditam desinunt, admodum similem Durionis spi-
næ, sed minimè acutam aut pungentem, tametsi minutari
videatur.

H O R V M fructuum minimus est maximè cucurbita
amplitudine atque etiam maior, præsertim in Malabar, ubi
præstantiores nascuntur: nam qui in Goa proueniunt, mino-
res & peiores sunt atque magis insipidi. Cùm maturus est
hic fructus, bonum odorem spirat, eiúsque duas differentias
constituant: Vnam Barca appellatam, & præstantiorem:
alteram Papa aut Girasal dictam, minúsque bonam: de-
prehenditur postrema ex mollitie, quoniam si manu appre-
bendas, digitis cedit. Præstantissimi vero fructus pretium

qua-

quadraginta marauedis non excedit, hoc est, paulo plus regali Castellano. Per longitudinem secti hi fructus, intus can-didi, & densa carne prædicti apparent, ac veluti in capsulas aut receptacula diuisi, plena castaneis longioribus & crassioribus quam sint dactyli siue palmulae, cinerea tunica tectis, & intus albis castanearum vulgarium modo, gustus terrestri & aspero, si virides edantur, multosque flatus generantibus: at si vii Hispanice castaneæ assentur, gustu sapido & venerem excitantibus, ob quam solam rem plebs frequentius vi solet. Sunt autem singulæ hæ castaneæ pulpa flauescente & aliquantulum lenta inuolutæ, & pulpam Durionis nonnihil referente, tametsi ab eo differat: grati saporis est, præsertim quæ in Iaca Barca cognominata continentur, optimi Melonis pulpa admodum similis: durata-
men concoctionis est, & admodum grauat ventriculum: atque, ut illarum prouinciarum medici aiunt, si in ventri-
culo corrumpatur, noxios & venenosos humores generat:
quicq; frequentius hoc fructu vescuntur, facile in pestilens illum & pessimū morbum Morxi appellatum incidentur. Eius facul-tates noxiæ.
Morxi mor-bus.

DE DURIONE.

FRUCTVS est in Malaca adeò grati saporis & odo-ris, vt reliquis qui in ea prouincia lignuntur, tametsi pluri-mi sint & boni, præferendū videantur. Cuius præstantia, & quoniam Doctor ab Orta illius etiā meminit capite de Da-tura, licet eum non vidisset, me impulit vt de eo scriberem tāquam oculatus testis, tametsi in medicina nullum locum obtineat.

Durio ubi
nascitur.

VOCATVR hic fructus in Malayo (quæ prouincia est ubi lignuntur) Duriaon: ipsius flos Buaa: arbor ipsa Batan.

PRÆGRANDIS est hec arbor, materie valida & so-lida, crasso cinereoq; cortice tecta, multis ramis luxurians,

Et qualitas,
E & copiosum

& copiosum fructum præbens: flores habet ex albo nonnihil
flauescentes, folia dimidijs palmi longitudine, duorum aut
amplius digitorum latitudine, in ambitu tenuiter serrata,
parte externa dilutius virentia, interna vero satiore vi-
vore, & quodammodo ad rufum tendente prædicta: fructum
Melonis magnitudine, de so cortice septū, eoq; multis brevi-
bus crassisq; & pungentibus aculeis horrente, foris viridi &
veluti striis quibusdā quemadmodū Melo secundum longi-
tudinem distincto: intus vero concamerationes quatuor se-
cundum longitudinem habet singulas tria aut quatuor re-
ceptacula continentes, quibus singuli fructus insunt admo-
dum candidi vii lactis pingue, magnitudine ovi gallinacei,
gusto suaviore odoratiorēque quam sit condimentum illud
ab Hispanis Manjar blanco appellatum, non tamen adeo
molles aut glutinosi: nam qui candore illo non sunt prædicti
sed flauescunt, putridi sunt, aut aëris iniuria pluuiāe cor-
rupti. Optimi censemur qui tres dumtaxat fructus in sin-
gulis concamerationibus, deinde qui quatuor obtinent: nam
qui quinque habent, improbi censemur, quemadmodum &
illi qui fissuras aliquas habent: non solent vero in singulis
malis plures quam viginti fructus contineri, iisque singuli
inclusum habent nucleum, mali persici nucleo similem, non
rotundum sed oblongiusculum, gusto insipido, qui que gut-
tur exasperet, veluti messila viridia, propterea non eduntur.

C A L I D V S & humidus est hic fructus: & qui edere
volunt, pede leuiter comprimere & frangere solent propter
spin as quibus obsitus est.

Q V I nunquam hos fructus ederunt, cum primū illos
olfaciunt, videntur putridas cepas odorari: sed postquam
degustarunt, præ reliquis cibis bene olere & sapere censem.

E S T vero tanta in existimatione, apud eos qui gula
dediti sunt, hic fructus, ut putent nemine eo posse saturari,
propterea varia dant illi epitheta. Memini videre quædam

Epigram-

Eius fructus
edendi ratio.

Eius vires.

Epigrammata ab eleganti Poëta in laudem eius conscripta: quæ (si hic locus ferret ut adscriberentur) non dubito quin lectori plurimum essent placitura.

T A N T A tamen est huius fructus in Malaca abundantia, vt singuli non pluris quam quatuor maravedis ve- neant, præsertim mensibus Iunio, Iulio, & Augusto: nam reliquis pretium intenditur pro hominum arbitrio.

Pretium &
æstimatio.

A D M I R A T I O N E porrò digna est Betele cum hoc fructu antipathia quæ profecto tanta est, vt si quis in nauem, Durionibus plenam, adesse aut concamerationem, vbi adseruentur aliquot Betele folia reponat, corrumpantur & patrescant omnes. Et, sicut ex Durionum immodico esu ventriculus inflammetur & grauetur, folio Betele supra ventriculum imposito, subito mitigatur inflammatio, tumorq; tollitur. Et si à Durionum esu ingerantur aliquot Betele folia, nullam noxam sentiet, quantumuis multos ederit. Inde fit, tum etiam ob eius gustum suauem, vt vulgo dicatur, neminem eorum esu posse satiari.

Eius mira
cum Betele
antipathia &
facultates.

D E M V S A * S E V F I C V I N D I C A .

D E C E M & octo aut viginti palmorum magnitudine attollitur hec pulchra & elegans arbor, cuius truncus ex multorum corticum sibi mutuo incumbentium coniunctione constat, & humani cruris crassitudinem adipiscitur, radice rotunda & crassa, Elephantorum grato pabulo: foliis nouem palmorum longitudine, duorum cum semisse latitudine, neruo satis crasso per longitudinem excurrente, & transversis fibris in latera sparsis, parte superiore saturis, inferiore dilutioribus: ex huius arboris fastigio nascitur veluti thrysus quidam florum simul congestorum in modum pinei strobili coloris rufi: deinde unicum ramum fert humani brachij crassitudine in multos nodos diuisum, è quorum singulis decem aut quatuordecim dependent fucus, ita ut nonnunquam ra-

Musæ histo-
ria.

mus centenis aut ducentenis sicibus onustus conspicitur.
Hos in diuersas species distinguunt Lusitani prouinciam
incolentes: nam Cenorins appellat qui admodum flauent,
leues, longiusculi, gratique saporis sunt, & odoratores:
Chincapanoes vero qui virescunt nonnihil, longior esque
sunt, iisque etiam grati saporis. Laudantur præterea qui in
Cofala nascuntur, Aethiopibus Inninga dicti.

Nomencla-
tura. **L E G I T I M U M** autem nomen apud Arabes & Per-
 sas (ut e prestante medico Persa in Ormuz nato intellexi)
 est Mous, non autem Musa aut Amusa: arboris vero
 Daracht Mous. **R E L I Q U A N O M I N A** ex **G A R C I A** peteda.

Eius arboris
seredē ratio. **S E M E L** dumtaxat seritur haec arbor; nam ex eius ra-
 dicibus enascuntur: singulæ vero vnicum (quemadmodum
 retuli) fructuum ramum gestant, qui, dum maturi sunt,
 rescinditur, plantamque ipsam sponte exsiccati sinunt,
 tanquam in posterum inutilem, aut amputant, in dome-
 sticorum Elephantorum pabulum.

Eius usus. **N O N N U L L I** interiora teneroraque, antequam
 explicitur, folia, florumque thyrsum pipere, Zingiberem re-
 centi, allio, sale & aceto conditum, & capparū modo edunt.
 Folia vero quoniam amplissima, molia frigidaque sunt,
 substernere ad accumbendum in æstu solent: & ambustis
 nonnunquam imponunt. Ruellius huius fructus meminit ex
 auctoritate Theophrasti & Strabonis.

*Nemo meo iudicio accuratius hanc stirpem descripsit quam
 Ouiedus sub Platani nomine. Eius historiam Latinam feci-
 mus, & scholiis in secundum **G A R C I A E** librum cap. de
 Musa inseruimus.

D E M A N G A S.

Mangas hi-
storia.

V A S T A haec est arbor & multis ramis prædita, fru-
 ctumq; fert magna ex parte anserino ouo maiorem, non
 nullis interdum Indiae locis binas libras, aut amplius pen-
 dentem,

dente; in eadem verò arbore persæpe colore differentes isti fructus cōspiciuntur: alijs enim dilutè virent, alijs flauēt, quidam etiam ex viridi rubescūt: grati admodum saporis odo- risque est, & quando non est corruptus, duracinis pēsificis (quæ à carne firmiore flauaque Melocotonea vulgo appellantur) præstat.

IN multis prouinciis nascitur, vii in Malabar, *Goa*, ^{Natales.} Guzorate, Balagate, Bengala, Pegu, Malaca, aliisq; Indiæ locis, & in Ormuz ubi reliquis præcellit.

NO M I N A T V R Mangas: in Canarin Ambo: à Persis & Turcis Amba: permanētque in arbore ab Aprili in Nouembrem usque interdum, pro locorū natura & situ.

ED I T V R hic fructus in laminas sectus aut sine vino, aut vino maceratus. Conditur etiam saccharo ut commodius adseruari possit, atque interdum cultello aperitur, & in eius meditulliū Zingiber recens, allia, sinapi, sal, cum oleo & aceto insperguntur, ut vel cum oriza edant, vel oliuarum conditarum modo. Saliant etiam & elixant, atque in forum venalem proferunt.

FRIGIDVS & humidus est, tametsi vulgus calidum constituat, & multas mordicationes in eorum qui vescuntur ventriculo parere affirmet. Quin & indigenæ medici calidum faciunt, & vituperant, dicentes serpiginem, erysipelas, bilios, febres, phlegmonas, & scabiem generare. Quod forte accidit ab eius in ventriculo corruptione: sed eo tempore quo inuenitur hic fructus, propter immoderatum aestum, in similes morbos incident etiam nonnulli qui illo abstinent.

ANTEQVAM probè maturus sit, gustu adstringente est, & ea pars quæ ossiculo vicinior est, acerbior: sed maturus dulcis & sapidus est. Præduro putamine, vndiquaque roamento, aut duris fibris transuersim & obliquè excurren- tibus operto tegitur nucleus longiusculus & crassiusculus,

Nomencla-
tura.

Eius fructus
edendi, con-
diendi, &
conseruandi
ratio.

magnitudine ilaginea glandis, candidus & candida corte te-
ctus, gustu amaro dum crudus est, ideoque aduersus lum-
bricos & alii profluvia vtilis: tostus verò ilagineas glandes
sapit.

IN VENITVR etiam huius genus sine ossiculo, pala-
to admodum gratum.

Mangas sil-
vestris aliud
genus.

Et eius fa-
gultates.

ALIVD eius genus silvestre reperitur Mágas brauas
nuncupatum, adeò præsentis veneni, vt indigenæ illo sese
mutuo perimant: nam si quis paululum ederit, illico mori-
tur: interdum oleum admiscent ad exacuendam eius vim,
vt q̄ celeriorem perniciem adferat: sed quocumque tan-
dem modo sumptum, adeò celeriter perimit, vt haec tenus
nullum sit repertum antidotum ad eius vim compescēdam.
Dilutè viret, & aliquantulum splendet, lactes succo abun-
dat, paucq̄ carne præditus est, nam crasso cortice solum-
modo integritur ossiculum prædurum & cartilagineum,
Cotonei tamen mali magnitudine est.

Natales.

PER uniuersam prouinciam Malabar prouenit co-
piosè hæc arbor, domestica sive sativa minor, brevioribusq;
& crassioribus foliis. Pueri his fructibus, aut eorum malo-
rum loco sese mutuo petere consueuerunt.

DE ANANAS.

Natales.

PEREGRINVS est hic fructus, & ex prouincia S.
Crucis in Brasilia primum in Indiam Occidentalem, deinde
etiam in Orientalem Indiam delatus, in quibus nunc ubi-
rimè prouenit.

Alius historia.

CITRRI verò mali minoris magnitudine est, admo-
dum flauus & odoratus cum probè maturus est, adeò vt
prætereuntes ex odore dignoscere queāt aedes in quibus sit:
succulentus & gratissimi saporis, procul intuentibus cinara
videtur, sed pungentibus aculeis caret. Singulæ stirpes Car-
dui edulis magnitudinem equant, vnicūmque malum
gestans.

gestant in medio quasi caule, & circa eum multas alias proles, quarum nonnullæ etiam suo fructu prædictæ sunt. Qui itaque fructus maturos colligunt, proles ilicet terræ mādare solent: è quibus singulæ deinde stirpes proueniunt suo malo onustæ, uti mater, quæ intra annum spatiū colliguntur. Eius radix carduo eduli per quam similis est, sed & folia non sunt disparia, tametsi ad Ananas silvestris folia magis accedant. Vulgo Ananas vocant: Canarini verò Ananasa.

CVM primùm in Indiam illatus est hic fructus, singuli decem ducatis, aut paulò amplius estimati sunt: nunc verò propter abundantiam (tametsi neque sapore neque odore primis cedat) vix duobus regalibus Castellaniis veneūt.